
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 03 

- Pró-Reitorias - PR 04 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 04 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 09 

Boletim de Serviço 
Número: 047/18                       12 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 10 

- Centros Acadêmicos - CA 10 

- Centro de Tecnologia - CT 10 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 11 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 11 

- Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCEC 11 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 12 

- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 12 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

- Departamento de Geografia - DGE 13 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 13 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 13 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 14 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 14 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 19 

- Centro de Educação - CE 20 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 20 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 20 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 20 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 22 

- Departamento de Farmácia - DFAR 22 

- Centro de Biociências - CB 22 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 22 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 23 

- Departamento de Letras - DLETC 23 

- Departamento de Educação - DEDUC 24 

- Departamento de Geografia - DGEC 25 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 25 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 25 

- Instituto do Cérebro - ICE 25 

- Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 26 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 27 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 28 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 29 

- Escola de Saúde - ESUFRN 30 

- Anexos 31 

- Retificações 31 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria nº 374/18 - CGAB, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN, no período de 12 de Março de 2018 

a 12 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 868/2018. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 375/18 - CGAB, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE DANIEL DINIZ MELO, Matrícula 

1202134, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 12 de Março de 

2018 a 12 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 867/2018. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 376/18 - CGAB, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILDERSON DE SOUZA QUEIROZ, 

Matrícula 1669523, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período de 12 de Março de 

2018 a 12 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 860/2018. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 377/18 - CGAB, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 12 de Março de 2018 a 13 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 848/2018. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 017/18-PROAD, de 12 de Março de 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO, com o objetivo de emitir pareceres, pelo 

período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2417077 

Fernanda de Lira 

Nunes Paulinho Enfermeiro - Área 

Escola Multicampi 

de Ciências 

Médicas – EMCM 

065.707.914-60 

1194262 

Francisco Welson 

Lima da Silva 

Professor de Ensino 

Básico Técnico e 

Tecnológico 

Escola Agrícola de 

Jundiaí – EAJ 
626.412.804-00 

1149511 

Teresa Régia 

Araújo de 

Medeiros 

Professor de Ensino 

Básico Técnico e 

Tecnológico 

Núcleo de Educação 

Infantil – NEI 
423.569.464-20 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 018/18-PROAD, de 12 de março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para SERVIÇOS DE CHAVEIRO, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 

12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2189291 

João Paulo Paiva 

da Silva Tecnólogo-Formação 

PROAD-Diretoria 

de Material e 

Patrimônio 

093.037.044-95 

1170605 

Thiago Renan da 

Silva Correia Tecnólogo-Formação 

PROAD-Diretoria 

de Material e 

Patrimônio 

950.798.902-15 

2395548 

Klayton Lima 

Figueiredo 
Assistente em 

Administração 

PROAD-Diretoria 

de Material e 

Patrimônio 

070.466.434-82 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria nº 040/18 - CGT, de 09 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Salvador/BA, no período 

de 12 de Março de 2018 a 18 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

865/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 041/18 - CGT, de 12 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM/RN, no 

período de 13 de Março de 2018 a 13 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 905/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 159/18-PROGESP, de 08 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.010064/2018-

68, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a GABRIEL 

GAGLIANO PINTO ALBERTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n° 1495638, do Quadro de Pessoal da Universidade, no período de 26 de fevereiro 

de 2018 a 25 de fevereiro de 2021, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 162/18-PROGESP, de 12 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000648/2018-25 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a TANIRO CHACON RODRIGUES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2276343, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 20/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 163/18-PROGESP, de 12 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001108/2018-69 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a RUMMENIGGE RUDSON DANTAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1763991, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 19/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 164/18-PROGESP, de 09 de março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.009425/2018-

23, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a MAYARA 

DANIELLE DE MEDEIROS, Assistente em Administração, matrícula n° 1966432, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 09 de março 

de 2018, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 164/18-PROGESP, de 12 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.002012/2018-18 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a PATRICIA KAORI SOARES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2276334, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 19/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 165/18-PROGESP, de 12 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001543/2018-93 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ATHANASIOS TSOUANAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2278403, lotado(a) no(a) IMD, com vigência a partir de 28/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 166/18-PROGESP, de 12 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MANUELA DOS SANTOS CARVALHO SCHIAVON, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1519121, lotado(a) no(a) DBF/CB, com vigência a partir de 15/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 167/18 - PROGESP, de 12 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS VINICIUS FIDELIS BEZERRA, 

Matrícula 2274789, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 15 de Março de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

900/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 168/18 - PROGESP, de 12 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A)  DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVANIA MORAIS DE ARAUJO 

FERNANDES, Matrícula 2668926, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no 

período de 13 de Março de 2018 a 13 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 764/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 060/18-DASS, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.007041/2018-76 

Servidor: Francianne Medeiros Amorim 

Matrícula: 2406079 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: Instituto de Medicina Tropical 

Vigência: 29/01/2018 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2014003517 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor da DAS 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 

Portaria nº 001/18 - PROPLAN, de 09 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE DANTAS DE MELO, Matrícula 

350241, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 12 de Março de 2018 a 12 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 871/2018. 

 

(a) João Emanuel Evangelista de Oliveira - Pró-Reitor 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 031/18 - CT, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

211, do Regimento Geral da UFRN, e em seguimento ao Relatório da Comissão de 

Sindicância, instituída pela Portaria n.º 157/2017-CT, publicada no Boletim de Serviço nº 

108, de 12/06/2017; prorrogada pela Portaria n.º 128/2017-CT, publicada no Boletim de 

Serviço nº 165, de 31/08/2017; e prorrogada pela Portaria n.º 176/2017-CT, publicada no 

Boletim de Serviço nº 186, de 02/10/2017, e considerando o que consta do processo nº 

23077.039954/2017-71, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Aplicar a penalidade disciplinar de repreensão a ANDERSON LUIZ 

SOARES LEÃO, matrícula n.º 347038, ex-discente do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência e Engenharia de Petróleo, consoante os artigos 210, II, e 211, todos do Regimento 

Geral da UFRN; 

 

Art. 2º. Encaminhar cópia desta portaria ao Programa de Pós-Graduação em 

Ciência e Engenharia de Petróleo e à Pró-Reitoria de Pós-Graduação para ciência e 

providência dos registros devidos; 

 

Art. 3º. Os efeitos desta Portaria iniciam-se com sua publicação. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

Portaria nº 032/18 - CT, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o professor OSVALDO DE FREITAS NETO, matrícula 1692497, como 

Chefe do Laboratório de Asfalto, em substituição a Moacir Guilhermino da Silva, matrícula 

347288, ambos do Departamento de Engenharia Civil, a partir de 12 de março de 2018, para 

mandato de dois anos. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria nº 009/18 - DEMEC, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIEL IVAN MEDINA TAPIA, Matrícula 

1770049, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para participação em Banca, em Cabo de Santo 

Agostinho/PE, no período de 18 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 863/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria nº 005/18 - DECIV, de 12 de Março de 2018. 

 

O professor MARCOS LACERDA ALMEIDA usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2242/2017 de 20 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar a Professora Drª. KARINA PATRICIA VIEIRA DA CUNHA , matrícula 

nº 1662859, , lotada no Departamento de Engenharia Civil da UFRN, para atuar na 

qualidade de tutora da Professora JULIANA DELGADO TINOCO, matrícula 3919045, 

durante o período do estágio probatório da mesma desde 24 de fevereiro de 2017. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 

Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCEC 

Portaria nº 002/18 - CCEC, de 12 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 757/2011-R, de 22 de junho de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar a profa. Laise Kelley Lemos Barbosa, matrícula 1032913, para 

exercer a função de Coordenadora dos Trabalhos de TCC do Curso de Engenharia Civil da 

UFRN. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de validade desta Portaria por 02 (dois) anos, contados 

da data de sua publicação. 

 

(a) Moacir Guilhermino da Silva, Coordenador 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 026/18 - CCET, de 09 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RICARDO OJIMA, 

Matrícula: 1880578, conforme solicitação de afastamento nº 685/2018, publicada no 

Boletim de Serviço número 45/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria nº 011/18 - DFTE, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA, 

Matrícula 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em Brasília/DF, no período de 26 de Fevereiro de 2018 a 16 de Março de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 498/2018. 

 

(a) CARLOS CHESMAN DE ARAUJO FEITOSA - CHEFE DE DEPARTAMENTO 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 012/18 - DFTE, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 6346140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participação em 

Banca, em Fortaleza/CE,  no período de 14 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 606/2018. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria nº 008/18 - DGE, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE MICHELLE DA SILVA LIMA, 

Matrícula 1637636, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

Maceió/AL, no período de 12 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 717/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria nº 002/18 - DCISO, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO BOSCO ARAUJO DA COSTA, 

Matrícula 1298988, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em 

Salvador/BA, no período de 13 de Março de 2018 a 18 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 869/2018. 

 

(a) Cesar Sanson - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria nº 006/18 - DPSIC, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL FARIAS DINIZ, Matrícula 1196207, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 12 

de Março de 2018 a 14 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 895/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite - Chefe Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria nº 006/18 - DECOM, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Matrícula 2312564, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em Salvador/BA, no período de 13 de Março de 2018 a 18 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 818/2018. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 007/18 - DECOM, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUY ALKMIM ROCHA FILHO, Matrícula 

3508635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, no 

período de 13 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 875/2018. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 008/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Eugênia Maria Dantas (UFRN), Alessandro 

Dozena (UFRN) e Lívia Izabel Bezerra de Miranda (UFCG) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de Adjael Maracajá 

de Lima, que irá ocorrer no dia 19 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 009/18-PPGE, 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), 

Ione Rodrigues Diniz Morais (UFRN) e Antonio Nivaldo Hespanhol (UNESP/PP) para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de 

Welton Paulo do Nascimento, que irá ocorrer no dia 19 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 010/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Ione Rodrigues Diniz Morais (UFRN), Diego 

Salomão Cândido de Oliveira Salvador (UFRN) e Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN) 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de 

Mestrado de Silmara Lopes de Souza, que irá ocorrer no dia 20 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 011/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 
A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), 

Jane Roberta de Assis Barbosa (UFRN) e Maria Mónica Arroyo (USP) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de 

Leonardo da Silva Galindo, que irá ocorrer no dia 21 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 012/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Adriano Lima Troleis (UFRN), Juliana Felipe 

Farias (UFRN) e Jacimária Fonseca de Medeiros (UERN) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de Eliezer Mazzetti 

Rosa, que irá ocorrer no dia 22 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 013/18-PPGE, de 12 de Março de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Luiz Antonio Cestaro (UFRN), Diógenes 

Félix da Silva Costa (UFRN), Marco Túlio Mendonça Diniz (UFRN), Eduardo Rodrigues 

Viana de Lima (UFPB) e José Francisco do Prado Filho (UFOP) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Tese de Doutorado de Vitor Hugo Campelo 

Pereira, que irá ocorrer no dia 23 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 014/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S OL V E 

 

DESIGNAR as professoras doutoras Edna Maria Furtado (UFRN), Maria 

Aparecida Pontes da Fonseca (UFRN) e Shaiane Vargas da Silveira (UFPI) para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de 

Ricardo Rayan Nascimento Rocha, que irá ocorrer no dia 23 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 015/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Alessandro Dozena (UFRN), Rita de Cássia 

da Conceição Gomes (UFRN) Marcio Moraes Valença (UFRN) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Cristóvão 

Ferreira de Lima Júnior, que irá ocorrer no dia 23 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 016/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Lutiane Queiroz de Almeida (UFRN), 

Adriano Lima Troleis (UFRN) e Rodrigo de Freitas Amorim (UFRN) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado 

de Elza Edimara Soares da Silva, que irá ocorrer no dia 26 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 017/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Ademir Araújo da Costa (UFRN), Rita de 

Cássia da Conceição Gomes (UFRN) e Adauto Lúcio Cardoso (UFRJ) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de 

Elisabete Ferreira da Silveira Guilherme, que irá ocorrer no dia 26 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 018/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Zuleide Maria Carvalho Lima (UFRN), 

Juliana Felipe Farias (UFRN), Rodrigo de Freitas Amorim (UFRN) e Lidriana de Souza 

Pinheiro (UFC) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da 

Dissertação de Mestrado de Ivaniza Sales Batista, que irá ocorrer no dia 26 de março do 

corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 019/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Raimundo Nonato Júnior (UFRN), Aldo 

Aloísio Dantas (UFRN) e  Celso Donizete Locatel (UFRN) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Júlia Diniz 

de Oliveira, que irá ocorrer no dia 27 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 020/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Maria Aparecida Pontes da Fonseca (UFRN), 

Edna Maria Furtado (UFRN) e Rodrigo Alonso Figueroa-Sterquel (PUC - Valparaíso/Chile) 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de 

Mestrado de Hugo Aureliano da Costa, que irá ocorrer no dia 28 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 021/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Edu Silvestre de Albuquerque (UFRN), 

Eugênia Maria Dantas (UFRN), Rubenilson Brazão Teixeira (UFRN), Ivanaldo Oliveira dos 

Santos Filho (UERN) e Sylvio Fausto Gil Filho (UFOP) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Defesa da Tese de Doutorado de Bruno Gomes de Araújo, que irá 

ocorrer no dia 06 de abril do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 022/18-PPGE, de 12 de Março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores doutores Ademir Araújo da Costa (UFRN), Ione 

Rodrigues Diniz Morais (UFRN) e Sara Raquel Fernandes Queiroz de Medeiros (UFRN) 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de 

Mestrado de Élida Thalita Silva de Carvalho, que irá ocorrer no dia 06 de abril do corrente 

ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 002/18 - DPP, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA 

CLEMENTINO, Matrícula 6347581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 06 de 

Março de 2018 a 08 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 754/2018. 

 

(a) Claudio Roberto de Jesus - Chefe 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 003/18 - DPP, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA GOMES, Matrícula 

1715152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 19 de Março de 2018 a 22 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 901/2018. 

 

(a) Claudio Roberto de Jesus - Chefe 

 

 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria nº 020/18 - DPEC, de 11 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA, Matrícula: 

2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 13 de Março de 2018 a 19 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 864/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria nº 021/18 - DSC, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA SILVEIRA SORIANO BACELAR, 

Matrícula: 1765069, SANITARISTA DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, 

para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 12 de Março de 

2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 876/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 022/18 - DSC, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, 

Matrícula: 1245215, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em Rio 

de Janeiro/RJ, no período de 19 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 877/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 023/18 - DSC, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA TANIA LOPES SAMPAIO, Matrícula: 

6468813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período 

de 12 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

881/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 024/18 - DSC, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SAÚDE COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO DE MEDEIROS ROCHA, Matrícula 

572900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período 

de 21 de Março de 2018 a 22 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

899/2018. 

 

(a) Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo - Chefe Substituto 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria nº 008/18 - DFONO, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIENE SILVA ARAUJO, Matrícula 2358823, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Palmas/TO, no período de 05 

de Abril de 2018 a 08 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 793/2018. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonca de Araujo - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 014/18 - DFAR, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 13 de Março 

de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 839/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria nº 003/18 - DOL, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para participar de eventos, 

no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 07 de Maio de 2018 a 11 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 882/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 004/18 - DOL, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no 

período de 13 de Março de 2018 a 14 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 846/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 005/18 - DOL, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUILHERME ORTIGARA LONGO, 

Matrícula 2319234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para participar de eventos, 

no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 17 de Abril de 2018 a 23 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 840/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Letras - DLETC 

Portaria nº 007/18 - DLETC, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE 

BASTOS GOMES, Matrícula 1728675, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 12 de Março de 2018 a 12 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 849/2018. 

 

(a) Katiene Symone de Brito Pessoa da Silva - Chefe Substituta 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 008/18 - DLETC, de 09 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participação em Banca, em CAICÓ / RN, 

no período de 19 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 861/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Educação - DEDUC 

Portaria nº 002/18 - DEDUC, de 11 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, 

Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participação em Banca, em Currais 

Novos/RN,  no período de 19 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 702/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 003/18 - DEDUC, de 11 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, Matrícula 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 15 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 855/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia - DGEC 

Portaria nº 019/18 - DGEC, de 12 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Mari/PB, no período de 23 de Março de 2018 a 26 de 

Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 888/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria nº 004/18 - DCSH, de 10 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 15 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 833/2018.  

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituta 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria nº 011/18 - ICE, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO BRETANHA LOPES TORT, 

Matrícula 1721223, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 14 de Março de 2018 a 18 de Março 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 845/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 012/18 - ICE, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 14 de Março de 2018 a 16 de Março 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 884/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 013/18 - ICE, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO TULIO NEUENSCHWANDER 

MACIEL, Matrícula 1842426, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / 

MG, no período de 13 de Março de 2018 a 19 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 892/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 

Portaria nº 017/18 -C&T, de 10 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

Matrícula 2524058, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Caicó/RN, no dia 13 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 872/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria 010/18 – EAJ, de 07 de março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar e organizar os diversos eventos 

da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os professores Lígia Souza de Santana Pereira – matrícula SIAPE 

0707964, Elisanie Neiva Magalhães Teixeira – matrícula SIAPE 1605626, Ana Paula Costa 

Câmara – matrícula SIAPE 1747540, Fabiana Rodrigues de Arruda Câmara – matrícula 

SIAPE 1783341, Viviane da Silva Medeiros – matrícula SIAPE 2611941, Aldair Rodrigues 

da Silva – matrícula SIAPE 2360824, Maria de Fátima Cesário Lucas – matrícula SIAPE 

0349075, João Maria da Cruz – matrícula SIAPE 1194277, Olga Carla Espínola da Hora e 

Souza – matrícula SIAPE 1208589, Andrea Monteiro da Costa – matrícula SIAPE 1944019, 

e Maria Aldenora Ferreira de Menezes – matrícula SIAPE 0347808, e os servidores técnico-

administrativos Luiz Fernando Ferreira da Silva – matrícula SIAPE 1670492, Assistente em 

Administração, e Romoaldo Marroque Torres – matrícula SIAPE 1986404, Assistente em 

Administração, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Eventos da 

Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria 012/18 – EAJ, de 13 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo Emanuelle Patrícia Enrique 

da Silva – matrícula SIAPE 1996096, Técnico de Laboratório Área, Classe/Nível D-404, 

para exercer a função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio 

probatório Hanna Kelly de Medeiros Cruz Sá Teixeira – matrícula SIAPE 3007423, 

Assistente em Administração, Classe/Nível D-101, com data retroativa a 24 de janeiro de 

2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 1.023/18 - EAJ, de 09 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EMERSON MOREIRA DE AGUIAR, 

Matrícula 1149546, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Mossoró/RN, no período de 09 de Março de 2018 a 09 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 799/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 028/18 - FACISA, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MERCES DE FATIMA DOS SANTOS SILVA, 

Matrícula 2612129, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participação em Banca, em 

Natal/RN, no período de 19 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 842/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 029/18 - FACISA, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIEZER ROCHA DA SILVA, Matrícula 

2334802, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 12 de Março de 2018 a 12 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 825/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 030/18 - FACISA, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GLEYCIANE DA SILVA, Matrícula 

3010183, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no 

período de 06 de Março de 2018 a 08 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 727/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 031/18 - FACISA, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEBER URBANO DOS SANTOS, Matrícula 

3010448, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 06 de Março de 2018 a 08 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 735/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 010/18 - BCZM, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS LISBOA NOBRE DA SILVA, 

Matrícula: 1987080, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 03 de Abril de 2018 a 

06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 896/2018. 

 

(a) Magnolia de Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria nº 003/18 – ESUFRN, de 09 de Março de 2018. 

 

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

1. Localizar Gracimary Alves Teixeira, matrícula nº 4839262,  professora efetiva 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e lotada nesta Escola desde 23/01/2018, em 

regime de 40 horas semanais DE, para desempenhar as funções de ensino com 

acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio supervisionados de alunos do 

Curso Técnico em Enfermagem, no pré-parto, parto e pós-parto imediato e alojamento 

conjunto de alto risco da Maternidade Januário Cicco (MEJC), Maternidade Araken Irerê 

Pinto e Maternidade Leide Morais conforme descrição de atividades abaixo: 

  

Descrição das Atividades Freq Horas 

Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou com 

material infectocontagiante, em unidades de saúde, ambulatórios e 

outros estabelecimentos destinados aos cuidados da saúde humana, em 

atividades como: 

 Preparo e administração de medicamentos (EV, IM, SC. Oral); 

 Realização de punção venosa; 

 Manuseio de instrumentos perfuro-cortantes (agulhas e ampolas de 

vidro); 

 Assistência direta à Mulher no pré-parto, parto e pós-parto; 

 Massagem de conforto para alívio da dor no trabalho de parto; 

 Banho no recém-nascido e verificação de medidas antropométricas; 

 Mobilização dos pacientes (no próprio leito, do leito para a maca, 

da maca para o leito, da cama para a cadeira e da cadeira para a cama); 

 Tratamento de feridas (limpas, contaminadas e infectadas); 

 Coleta de materiais para exames laboratoriais (sangue, urina e 

secreções); 

 Alimentação oral e enteral; 

 Auxilio no aleitamento materno; 

 Oxigenoterapia (máscara e cateter) e nebulização; 

 Preparo do corpo após a morte; 

 Verificação de sinais vitais; 

 Realização de glicemia capilar; 

 Manobras de restrição no leito; 

 Realização de higienização corporal (banho no leito e banho por 

aspersão); 

 Contato com fluidos corporais oriundos de excreções vesicais e 

intestinais; 

 Troca de fraldas; 

 Realização de curativos limpos e contaminados. 

M 80 

 

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas 

(h) 

 

2. Tornar sem efeito a portaria nº 09/2017 – ESUFRN, de 11 de abril de 2017 

(boletim de Serviço nº 69/2017) 

 

3. Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 005/18 – ESUFRN, de 09 de Março de 2018. 

 

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar as professoras Jacileide Guimarães, matrícula nº 2566534, Cleonice 

Andréa Alves Cavalcante, matrícula nº 2212238, Lygia Maria de Figueiredo Melo, 

matrícula nº 2295095, Mércia Maria de Santi Estácio, matrícula nº 1794601, a professora 

visitante Grácia Maria de Miranda Gondim, matrícula nº 1556645 (Fundação Oswaldo 

Cruz-FIOCRUZ), e o servidor Ari de Araujo Vilar de Melo Filho, matrícula nº 1672940, 

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Organizadora do Processo 

Seletivo para o Mestrado Profissional em Práticas de Saúde e Educação – MPPSE da Escola 

de Saúde-ESUFRN, turma 2018. 

 

2.  Publique-se em Boletim de Serviço.  

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 007/18 - ESUFRN, de 12 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERVAL EDSON PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula 2211149, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, no 

período de 13 de Março de 2018 a 18 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 854/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

Retificação 

 

Nas portarias a seguir, todas datadas de 27 de fevereiro de 2018 e publicadas no 

Boletim de Serviços - UFRN nº 039 de 28/02/2018, fls. 20/28, que tratam de progressão 

funcional e promoção de pessoal docente desta Universidade, por motivos de incorreção 

material: 

 

1. Na Portaria nº 127/2018-PROGESP, 

 

a) onde se lê:  “[...] com vigência a partir de 21/12/2017.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 02/08/2016.”. 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 12.03.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

2. Na Portaria nº 136/2018-PROGESP, 

 

a) onde se lê:  “[...] com vigência a partir de 09/11/2017.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 03/08/2016.”. 

 

3. Na Portaria nº 141/2018-PROGESP, 

 

a) onde se lê:  “Conceder Progressão Funcional da Classe C – Adjunto Nível 002 

para a Classe C – Adjunto Nível 002 [...]”. 

 

leia-se:  “Conceder Progressão Funcional da Classe C – Adjunto Nível 002 para a 

Classe C – Adjunto Nível 003 [...]”. 

 

4. Na Portaria nº 142/2018-PROGESP, 

 

a) onde se lê:  “Conceder Progressão Funcional [...]”. 

 

leia-se:  “Conceder Promoção [...]”. 

 

5. Na Portaria nº 150/2018-PROGESP, 

 

a) onde se lê:  “[...] com vigência a partir de 12/01/2018.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 02/01/2018.”. 

 

6. Na Portaria nº 151/2018-PROGESP, 

 

a) onde se lê:  “[...] com vigência a partir de 02/02/2018.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 26/01/2018.”. 

  

Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 047  – Contém 32 páginas. 

 


